
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-704 del  24/10/2013

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Affidamento diretto alla ditta Expertweb 
Srl di Modena della fornitura di servizi relativi al sito web 
di Arpa.

Proposta n.  PDTD-2013-624 del  13/09/2013

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Tibaldi Stefano

Questo giorno 24 (ventiquattro) ottobre 2013 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad 

interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Prof. Stefano Tibaldi, ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Affidamento 

diretto  alla  ditta ExpertWeb S.r.l.  di  Modena della  fornitura di  servizi 

relativi al sito web di Arpa Emilia-Romagna.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2013-2015,  del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2013”;

- la  D.D.G.  n.  76  del  13/12/2012  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013”;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 799 del 3/12/2012 dello scrivente Servizio sono stati affidati 

alla ditta Expertweb Srl di Modena servizi relativi al restyling del sito web di Arpa;

- che  nel  Programma  annuale  delle  attività  per  il  2013,  adottato  con D.D.G.  n.  78  del 

13/12/2012 ed approvato dalla Giunta regionale con Delibera n. 1220 del 3/09/2013, sono 

previsti  tra  le  attività  di  competenza  del  Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 

Comunicazione specifici progetti di sviluppo e gestione dei siti ArpaER (web pubblico);

RILEVATO:

- che il  Responsabile dell’U.O. Comunicazione,  Urp e Ufficio stampa ha manifestato  la 

necessità di proseguire le attività connesse all’implementazione e all’adeguamento tecnico 

della intranet e dei diversi siti web di Arpa, anche in relazione alle nuove disposizioni 

normative  riguardanti  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione 

dell’informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni stabilite dal D.Lgs. 33/2013;

- che risulta necessario adeguare e riorganizzare le varie sottosezioni tematiche/territoriali 

del sito, sia intervenendo sulla grafica, sia sulla struttura del CMS Scribaweb;

- che è in particolare necessario adeguare alla nuova grafica e alla rinnovata organizzazione 

i siti tematici riguardanti il progetto Supersito, Ecoscienza, Balneazione, Liberiamolaria 

ed altri siti realizzati nel tempo con sistemi non standard;

CONSIDERATO:

- che la ditta Expertweb Srl di Modena è proprietaria del sistema CMS Scribaweb, adottato 

da Arpa Emilia-Romagna per la gestione dei contenuti della Intranet e dei siti web;

- che  per  la  implementazione  dei  suddetti  contenuti  risulta  necessario  in  termini  di 



competenza ricorrere ai servizi della suddetta ditta;

VISTO:

- che  su  richiesta  di  Arpa,  in  data  17/09/2013  la  ditta  Expertweb  Srl  di  Modena  ha 

presentato un’offerta,  acquisita  agli  atti  dello scrivente  Servizio,  che prevede un costo 

orario di euro 45,00 (IVA 22% esclusa) per la realizzazione delle seguenti attività:

- restyling grafico dei Siti supersito ed Ecoscienza;

- logica per la generazione dei menu di navigazione e dei superheader dei siti  extra 

CMS;

- rifacimento del sito Balneazione;

- restyling  grafico  sito  Liberiamolaria  e  produzione  codice  XML  corrispondente  ai 

Comuni,

per un totale di 140 ore, da realizzarsi entro il 31/12/2013;

- manutenzione ordinaria e sviluppo CMS e interventi grafici adeguamento icone,

per un totale di 20 ore, da realizzarsi entro il 30/04/2013;

- che le  suddette  attività  sono dettagliatamente  descritte  nella  specifica  tecnica,  allegata 

all’offerta acquisita agli atti del Servizio;

- che la medesima ditta ha quantificato in euro 7.000,00 (IVA 22% esclusa) il corrispettivo 

totale relativo ai servizi di manutenzione e assistenza per l’aggiornamento dei siti  web 

Arpa così come sopra descritti, da liquidarsi al completamento delle attività secondo le 

seguenti modalità:

- euro 6.100,00 entro il 31/12/2013;

- euro 900,00 entro il 30/04/2014;

RITENUTO:

- il  prezzo  proposto  dalla  ditta  Expertweb Srl  di  Modena congruo rispetto  ai  prezzi  di 

mercato;

RICHIAMATO:

- l’art. 5 del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

D.D.G. n. 3/2012, il quale consente l’affidamento diretto in economia per le acquisizioni 

di importo fino a 40.000,00 euro, previa determinazione a contrarre;

RITENUTO:

- di affidare alla ditta ExpertWeb Srl di Modena l’esecuzione dei servizi di adeguamento, 

trasformazione e implementazione della intranet e dei siti web di Arpa così come sopra 

descritti, da completarsi entro il 30/04/2014, alle condizioni di cui alla conferma d’ordine 

allegata  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  a  fronte  di  un 



corrispettivo complessivo di euro 7.000,00 (IVA 22% esclusa);

- di  delegare  al  Dott.  Andrea  Malossini,  Responsabile  dell’U.O.  Comunicazione,  Urp  e 

Ufficio stampa, il controllo sull’esecuzione delle attività di cui trattasi;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013-

Linee guida” della D.D.G. n. 76 del 13/12/2012;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L. 32/93, è lo stesso 

Direttore  ad  interim del  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione, 

Prof. Stefano Tibaldi;

DETERMINA

1. di affidare in  economia,  per i  motivi  in premessa esposti,  alla  ditta  ExpertWeb Srl  di 

Modena (P. IVA 02685860369) l’esecuzione dei servizi di adeguamento, trasformazione e 

implementazione  della  intranet  e  dei  siti  web  di  Arpa  specificati  in  premessa  (CIG 

Z510B83EB1), da completarsi entro il 30/04/2014, alle condizioni di cui alla conferma 

d’ordine allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, a fronte di un 

corrispettivo  complessivo  di  euro  7.000,00  (IVA  22%  esclusa),  da  liquidarsi  al 

completamento delle attività secondo le seguenti modalità:

- Euro 6.100,00 (IVA 22% esclusa) al 31/12/2013;

- Euro 900,00 (IVA 22% esclusa) al 30/04/2014;

2. di  delegare  al  Dott.  Andrea  Malossini,  Responsabile  dell’U.O.  Comunicazione,  Urp  e 

Ufficio stampa, il controllo sull’esecuzione delle attività di cui trattasi;

3. di dare atto che il costo complessivo pari ad Euro 8.540,00 di cui al precedente punto 1., 

avente natura di Servizi vari, è a carico dell’esercizio 2013 per la quota di euro 7.442,00 e 

dell’esercizio 2014 per la quota di euro 1.098,00 ed è compreso nel budget annuale con 

riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Prof. Stefano Tibaldi)



Sede legale: Via Po ,5
40139 BOLOGNA

tel. 051 6223811
fax  051 543255

P.IVA e C.F. 04290860370
E-mail: dir@arpa.emr.it

Prot. n.
Bologna,

Spett.le Expertweb Srl 

Via Tacito 59

41123 Modena

Oggetto:   Conferma d’ordine

Facendo seguito alla Vs. offerta del 17/09/2013 Vi confermiamo l’affidamento 

dei  servizi  relativi  al  sito web di  Arpa,  alle  caratteristiche  e  alle  condizioni  da Voi 

indicate.

In particolare precisiamo quanto segue:

Tipologia di interventi:

Intervento 1: totale ore 52
Restyling grafico siti: Supersito e Ecoscienza

• Creazione nuovo header 

• Realizzazione  nuovi  layout  di  pagina  in  cui  adattare  i  contenuti  esistenti  su 

entrambi i siti. Come per gli altri minisiti,  i contenuti della pagina resteranno 

invariati e inseriti in nuove cornici con header, menù e footer coordinati al sito 

arpa.emr.it 

• Colori e font saranno uniformati alla nuova grafica via css. 

• Non sono previsti interventi grafici

• Replica parte dinamica dei Siti Supersito ed Ecoscienza

Intervento valido per tutti i siti in produzione con nuova versione

• Fornitura  della  logica  (descrizione  sintetica  tramite  file  word  delle  tabelle 

interessate e dei campi usati, con anche query sql nel caso + estremo) usata per 



generare il menu di navigazione (superheader trasversale ai siti e menu specifico 

del sito)

Intervento 2: totale ore 58
Rifacimento sito Balneazione secondo il nuovo modello dei siti front debuttati in 
estate (Es. Mare)

• Sito bilingue. 

• Creazione nuovo header 

• Realizzazione nuove gabbie di pagina in cui adattare i contenuti esistenti 

• Come per gli altri minisiti, i contenuti della pagina resteranno invariati e inseriti 

in nuove cornici con header, menu e footer coordinati al sito arpa.emr.it. 

• Replica parte dinamica del sito (tranne parti dinamiche fatte da IT Arpa, inserite 

in home e in alcune pagine interne) 

Intervento 3: totale ore 30
Lieve restyling per il sito liberiamolaria

• Revisione  solo  dei  colori  della  grafica  attuale  per  uniformarli  alla  landing 

http://www.liberiamolaria.it/ 

• produzione lato cms di una tipologia di xml per i vari comuni censiti nel db, che 

riprende quasi tutti i dati della pagina attuale lato front di dettaglio comune. 

Importo complessivo: € 7.000,00 (IVA esclusa)

Modalità di fatturazione: 

La fattura dovrà:

• riportare il numero CIG Z510B83EB1

• essere intestate e spedite ad Arpa Via Po 5, 40139 Bologna. Partita I.V.A. 

e C.F. 04290860370



• specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  nr.  di  c/c  bancario  di  appoggio 

(IBAN) dedicato  alle  commesse  pubbliche,  ai  sensi  dell’art.  3  legge  13 

agosto 2010, n. 136

• riportare  in  allegato  i  dati  sulle persone  delegate  ad  operare  sul  c/c 

bancario da voi indicato ai sensi dell’art.  3 legge 13 agosto 2010 n. 136, 

indicandone le generalità e il codice fiscale.

Il  mancato  rispetto  delle  condizioni  soprariportate  sospende  i  termini  di 

pagamento.

Modalità di pagamento L’importo delle fatture verrà corrisposto entro 30 giorni 

dalla data di ricevimento della fattura.

Si rimane in attesa di copia della presente controfirmata per accettazione insieme 

alla dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge 136/2010, di seguito allegata (fax 051/543255).

Cordiali saluti   

Per il Direttore ad interim Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

     (Dott. Adriano Libero)

Allegato:

- dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità



N. Proposta: PDTD-2013-624 del 13/09/2013

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Affidamento  diretto  alla  ditta  Expertweb  S.r.l.  di  Modena  della 
fornitura di servizi relativi al sito web di Arpa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 19/09/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


